



El sector de bienes de equipo mira fuera

La Asociación Nacional de Fabricantes de Bienes de Equipo (SERCUBE) ha presentado su Informe Anual 2012 sobre la situación de la industria española de bienes de equipo. En el mismo se recoge la evolución de un sector que ha basado en la exportación su perspectiva de futuro. No en vano, este sector se mantiene como el primer exportador de nuestro país, con un peso del 15% sobre el total facturado, situándose el mismo en 33.400 millones de euros. La perspectiva para 2013 apunta, además, a la consolidación de este modelo.

Redacción INDUSTRIA QUÍMICA

Tabla 1. La industria de bienes de equipo en Europa

| | %Δ Producción 2012/2013 | Producción (Billones €) | Empleo (MM de personas) |
|---------------------------|-------------------------------|----------------------------|----------------------------|
| Productos metálicos | -3,0 | 0,47 | 3,3 |
| Equipos mecánicos | 0,0 | 0,63 | 2,9 |
| Eléctricos y electrónicos | -1,8 | 0,74 | 4,1 |
| Total industrias ORGALIME | -1,0 | 1,84 | 1,03 (Δ 0,5%) |

Fuente: Informe Anual 2012 Sercobe

El ejercicio 2012 estuvo marcado en nuestro país por una economía basada en valores negativos, con un descenso del PIB estimado en el 1,4%, afirman desde SERCOBE, la patronal del sector de bienes de equipo

Tabla 2. Magnitudes de la industria de bienes de equipo (en millones de euros). Incrementos de un año sobre el anterior

| Año | Facturación | | Produc. consumida Interior país/ consumo aparente | Importación | | Exportación | | Relación exporta./ producción | Consumo aparente | |
|------|-------------|---------|---|-------------|---------|-------------|---------|-------------------------------------|------------------|---------|
| | Valor | % Incr. | | Valor | % Incr. | Valor | % Incr. | | Valor | % Incr. |
| 2007 | 46.632 | 10,6 | 27,6 | 51.400 | 8,9 | 27.065 | 9,2 | 58,0 | 70.967 | 10,4 |
| 2008 | 48.870 | 4,8 | 28,7 | 51.742 | 0,7 | 28.019 | 3,5 | 57,3 | 72.593 | 2,3 |
| 2009 | 38.803 | -20,6 | 30,6 | 34.347 | -33,6 | 23.662 | -15,5 | 61,0 | 49.497 | -31,8 |
| 2010 | 37.988 | -2,1 | 23,3 | 37.459 | 9,1 | 26.628 | 12,5 | 70,1 | 48.819 | -1,4 |
| 2011 | 38.824 | 2,2 | 16,9 | 37.491 | -0,1 | 31.187 | 16,9 | 80,3 | 45.128 | -7,6 |
| 2012 | 37.232 | -4,1 | 10,0 | 34.642 | -7,6 | 33.401 | 7,1 | 89,7 | 38.473 | -14,7 |

Fuente: Sercobe y Dep. de Aduanas e II.EE. Informe Anual 2012

Tabla 3. Magnitudes de la industria de bienes de equipo. Incrementos reales. Incrementos de un año sobre el anterior

| Año | Facturación | Produc. consumida Interior país/ consumo aparente | Importación | Exportación | Relación exporta./ producción | Consumo aparente |
|------|-------------|---|-------------|-------------|----------------------------------|------------------|
| 2007 | 6,0 | 29,6 | 4,4 | 4,7 | 59,4 | 5,9 |
| 2008 | 2,7 | 27,5 | -0,9 | 3,3 | 59,8 | 1,1 |
| 2009 | -20,0 | 30,3 | -34,1 | -17,0 | 62,0 | -31,5 |
| 2010 | -3,0 | 22,9 | 6,4 | 11,8 | 71,5 | -3,7 |
| 2011 | 0,8 | 16,0 | -1,9 | 15,9 | 82,2 | -9,9 |
| 2012 | -5,2 | 8,9 | -7,8 | 5,1 | 91,1 | -15,0 |

Fuente: Sercobe y Dep. de Aduanas e II.EE. Informe Anual 2012

A nivel general, el ejercicio 2012 estuvo marcado en nuestro país por una economía basada en valores negativos, con un descenso del PIB estimado en el 1,4%, afirman desde la patronal del sector de bienes de equipo. Estas tasas negativas se trasladaron a todas las actividades económicas, con especial relevancia en la construcción, que

cayó hasta en un 8,1%; la industria manufacturera, que descendió cerca de un 4%, o la industria, con descensos de cerca de un 3%. La única excepción fue el sector agrícola, que registró dígitos en positivo, con un incremento del 2,2%.

La demanda también mantuvo su tónica de ralentización, al caer el gas-

to de los hogares, especialmente el referido a las administraciones públicas. También retrocedió la inversión, siendo la tasa de la Formación Bruta de Capital Fijo (FBCF) de la construcción la más negativa (-11,5%), especialmente en el capítulo de Construcciones (-14,6%), seguida de Material de Transporte (-10,1%) y Productos

Tabla 4. Equipos mecánicos (en millones de euros). Incrementos de un año sobre el anterior

| Año | Facturación | | Importación | | Exportación | | Consumo aparente | |
|------|-------------|---------|-------------|---------|-------------|---------|------------------|---------|
| | Valor | % Incr. | Valor | % Incr. | Valor | % Incr. | Valor | % Incr. |
| 2007 | 24.810 | 11,6 | 23.246 | 3,1 | 13.760 | 9,5 | 34.627 | 6,5 |
| 2008 | 26.328 | 6,1 | 20.041 | -13,8 | 14.195 | 3,2 | 32.174 | -7,1 |
| 2009 | 21.198 | -19,5 | 12.927 | -35,5 | 11.995 | -15,5 | 22.129 | -31,2 |
| 2010 | 20.753 | -2,0 | 17.857 | 5,9 | 16.535 | 8,4 | 22.075 | -3,2 |
| 2011 | 22.312 | 7,5 | 18.438 | 3,3 | 19.841 | 20,0 | 20.909 | -5,3 |
| 2012 | 21.810 | -2,2 | 16.922 | -8,2 | 21.239 | 7,5 | 17.403 | -16,8 |

Fuente: Sercobe y Dep. de Aduanas e II.EE. Informe Anual 2012

Tabla 5. Equipos eléctricos y electrónicos (en millones de euros. Incrementos de un año sobre el anterior

| Año | Facturación | | Importación | | Exportación | | Consumo aparente | |
|------|-------------|---------|-------------|---------|-------------|---------|------------------|---------|
| | Valor | % Incr. | Valor | % Incr. | Valor | % Incr. | Valor | % Incr. |
| 2007 | 21.822 | 9,5 | 28.154 | 19,0 | 13.305 | 11,5 | 36.671 | 15,8 |
| 2008 | 22.542 | 3,3 | 31.701 | 12,6 | 13.824 | 3,9 | 40.419 | 10,2 |
| 2009 | 17.605 | -21,9 | 21.430 | -32,4 | 11.667 | -15,6 | 27.368 | -32,3 |
| 2010 | 17.235 | -2,1 | 19.602 | 12,1 | 10.093 | 20,1 | 26.744 | 0,2 |
| 2011 | 16.512 | -4,2 | 19.053 | -2,8 | 11.346 | 12,4 | 24.219 | -9,4 |
| 2012 | 15.422 | -6,6 | 17.719 | -7,0 | 12.072 | 6,4 | 21.069 | -13,0 |

Fuente: Sercobe y Dep. de Aduanas e II.EE. Informe Anual 2012

Tabla 6. Variación de la facturación 2012/2011

| | Grandes | Medianas | Pequeñas | Total |
|--------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| En % valores corrientes | | | | |
| F.E. Mecánicos | -4,0 | -0,1 | -0,3 | -2,5 |
| F.E. Eléctricos y Electrónicos | -9,0 | -0,4 | 2,8 | -6,6 |
| TOTAL FABRICANTES | -6,2 | -0,2 | 0,5 | -4,1 |
| F. Subcontratación | | | | 1,9 |
| S. de Montaje | | | | -1,9 |
| S. de Ingeniería | | | | 0,1 |
| En % valores constantes | | | | |
| F.E. Mecánicos | -4,5 | -0,7 | -0,9 | -3,1 |
| F.E. Eléctricos y Electrónicos | -10,9 | -2,5 | 0,7 | -8,5 |
| TOTAL FABRICANTES | -7,3 | -1,4 | -0,7 | -5,2 |
| F. Subcontratación | | | | 0,6 |
| S. de Montaje | | | | -4,7 |
| S. de Ingeniería | | | | -1,2 |

Fuente: Sercobe

Tabla 7. Variación de la contratación 2012/2011

| | Grandes | Medianas | Pequeñas | Total |
|--------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| En % valores corrientes | | | | |
| F.E. Mecánicos | 4,1 | 1,0 | -5,1 | 1,6 |
| F.E. Eléctricos y Electrónicos | -8,9 | 0,8 | -8,1 | -7,5 |
| TOTAL FABRICANTES | -1,7 | 0,9 | -5,9 | -1,9 |
| F. Subcontratación | | | | 0,8 |
| S. de Montaje | | | | -3,9 |
| S. de Ingeniería | | | | 6,4 |
| En % valores constantes | | | | |
| F.E. Mecánicos | 3,4 | 0,4 | -5,7 | 1,0 |
| F.E. Eléctricos y Electrónicos | -10,7 | -1,2 | -10,0 | -9,4 |
| TOTAL FABRICANTES | -2,9 | -0,3 | -7,0 | -3,1 |
| F. Subcontratación | | | | -0,5 |
| S. de Montaje | | | | -6,6 |
| S. de Ingeniería | | | | 5,0 |

Fuente: Informe Anual Sercobe

Tabla 8. Cuenta de resultados en % de la cifra de negocios en 2012. Industria de bienes de equipo

| | TOTAL | Emp. Grandes | Emp. Medianas | Emp. Pequeñas |
|--|-------------|--------------|---------------|---------------|
| COMPRAS, TRABAJOS Y SERVICIOS EXTERIORES | 61,2 | 60,3 | 63,9 | 62,0 |
| V.A.B. | 38,8 | 39,7 | 36,1 | 38,0 |
| Gastos totales de personal | 20,8 | 19,3 | 21,2 | 26,4 |
| Sueldos y salarios | 15,5 | 14,5 | 15,4 | 19,7 |
| Cargas sociales | 5,3 | 4,8 | 5,8 | 6,7 |
| Margen bruto | 18,1 | 20,5 | 14,9 | 11,6 |
| Resultados financieros | 0,3 | 0,2 | 0,6 | 0,2 |
| Otros gastos y tasas | 13,6 | 15,6 | 9,8 | 8,7 |
| TOTAL GASTOS | 34,6 | 35,2 | 31,7 | 35,3 |
| RECURSOS GENERADOS EN LA EXPLOTACIÓN | 4,2 | 4,6 | 4,4 | 2,7 |
| Cantidades destinadas a amortización | 2,5 | 2,8 | 1,8 | 1,7 |
| RESULTADOS DE EXPLOTACIÓN | 1,8 | 1,8 | 2,6 | 1,1 |
| Resultados extraordinarios | -1,2 | -2,1 | 0,2 | 1,0 |
| BENEFICIO NETO (antes de impuestos) | 0,6 | -0,3 | 2,8 | 2,1 |
| CONTRATACIÓN | 98,0 | 97,9 | 97,5 | 98,2 |
| INVERSIÓN | 2,0 | 2,3 | 1,8 | 0,8 |

Fuente: Informe Anual Sercobe 2012

Metálicos y Maquinaria (-5,5%).

En consecuencia, asegura el Informe Anual de Sercobe, la aportación de la demanda nacional al PIB es de -3,9 p.p., mientras que la demanda externa ha aportado 2,5 p.p., beneficiándose para ello del incremento de las exportaciones, así como de la caída del capítulo de las importaciones.

Y es que no se puede olvidar que, dentro del sector exterior, las exportaciones españolas se incrementaron en este ejercicio 2012 hasta alcanzarse un porcentaje de crecimiento del 3,8% (1,7% reales), frente a la caída del 2,8% (-7,1% reales) experimentada en las importaciones.

Por lo que respecta al precio mantenido en las ofertas al exterior, el informe destaca el moderado incremento experimentado por los mismos, con un IVU del 1,7%, mientras que las importaciones alcanzan el 4,6%. Los productos españoles, pues, destacan como fuertemente competitivos.

A su vez, la balanza de pagos (c/c%

PIB) pasó del -3,5% mantenido en 2011 al -0,8% del ejercicio 2012. La tendencia, además, se perfila como positiva.

COMPORTAMIENTO POR SECTORES

Todos los sectores productivos españoles quedaron marcados por la debilidad en su valoración del año económico 2012, reseña el Informe Anual 2012 publicado por Sercobe. De esta forma, el I.P. de la industria perdió en este periodo de análisis hasta un 6%, mientras que el I.P. de bienes de equipo (incluidos los vehículos) descendió hasta un "preocupante", aseguran desde Sercobe, -10,8%.

Atendiendo al CNAE 09, y refiriéndose dentro del mismo a las seis especialidades que tradicionalmente se inscriben como sector de bienes de equipo, se obtiene para el I.P. una tasa media ponderada según el peso de cada subsector del -8,6%, frente al -2,2% obtenido en 2011. La evo-

lución a lo largo del año fue, sin embargo, positiva, pasándose desde el -8,8% con el que se empezó el año hasta el -6,3% con el que se cerró el ejercicio.

Como se indica en el informe, efectuando una selección de posiciones estadísticas de la CNAE 3 dígitos, y agrupándolas en las cinco mismas especialidades, resulta para el I.P. de bienes de equipo una tasa media ponderada del -6,6% (-1,1% en 2011), siendo la evolución a lo largo del año del -5,8, -7,1, 6,2, 6,0.

Se confirma, pues, un "flojo ejercicio 2012 para los bienes de equipo, con retrocesos generalizados en todas las especialidades. La evolución a lo largo del año parece marcar el peor dato en el segundo trimestre, a partir del cual se moderan ligeramente las caídas, estando los valores muy influenciados por los resultados obtenidos por cada especialidad en sus exportaciones", apuntan desde la patronal.

Tabla 9. Cuenta de resultados en % de la cifra de negocios en 2012

| | Fab. Equipos Mecánicos | Fab. Equipos Eléctricos y Electrónicos | Soc. de Montajes | Soc. de Ingeniería | Fab. Eq.por Sucontratación |
|--|------------------------|--|------------------|--------------------|----------------------------|
| COMPRAS, TRABAJOS Y SERVICIOS EXTERIORES | 60,1 | 62,3 | 59,6 | 64,3 | 82,8 |
| V.A.B. | 39,9 | 37,7 | 40,4 | 35,7 | 17,2 |
| Gastos totales de personal | 22,8 | 18,7 | 19,4 | 17,7 | 11,8 |
| Sueldos y salarios | 17,5 | 13,5 | 14,9 | 14,9 | 9,3 |
| Cargas sociales | 5,3 | 5,2 | 4,5 | 2,8 | 2,5 |
| Margen bruto | 17,1 | 19,0 | 21,1 | 18,1 | 5,4 |
| Resultados financieros | 0,1 | 0,5 | 1,0 | 0,4 | 0,3 |
| Otros gastos y tasas | 12,2 | 14,9 | 12,5 | 11,9 | -0,7 |
| TOTAL GASTOS | 35,1 | 34,1 | 32,8 | 31,3 | 11,3 |
| RECURSOS GENERADOS EN LA EXPLOTACIÓN | 4,8 | 3,6 | 7,6 | 6,3 | 5,9 |
| Cantidades destinadas a amortización | 2,5 | 2,5 | 2,9 | 0,7 | 0,8 |
| RESULTADOS DE EXPLOTACIÓN | 2,4 | 1,2 | 4,7 | 5,6 | 5,1 |
| Resultados extraordinarios | 0,8 | -3,1 | -0,6 | 0,0 | 0,2 |
| BENEFICIO NETO (antes de impuestos) | 3,2 | -2,0 | 4,1 | 5,7 | 5,3 |
| CONTRATACIÓN | 100,8 | 95,2 | 106,3 | 94,2 | 102,9 |
| INVERSIÓN | 2,4 | 1,5 | 0,7 | 0,8 | 1,1 |

Fuente: Informe Anual Sercobe 2012

Tabla 10. Comercio exterior español de bienes de equipos en 2012 (Valores en miles de euros)

| | Importación | | | Exportación | | |
|--|-------------------|---------------------------|------------------|-------------------|---------------------------|------------------|
| | Valor | % de variación sobre 2011 | % sobre el total | Valor | % de variación sobre 2011 | % sobre el total |
| PRODUCTOS METÁLICOS ELABORADOS | 1.419.099 | -11,3 | 4,1 | 2.912.525 | -17,8 | 8,7 |
| MATERIAL DE TRANSPORTE | 1.008.594 | -26,5 | 2,9 | 3.067.052 | 15,1 | 9,2 |
| Maquinaria para producción y uso de la energía | 7.728.847 | -2,7 | 22,3 | 6.435.404 | 15,4 | 19,3 |
| Maquinaria con fines generales | 2.736.621 | -13,4 | 7,9 | 3.877.700 | 8,9 | 11,6 |
| Maquinaria agrícola | 837.139 | -9,4 | 2,4 | 801.599 | 26,5 | 2,4 |
| Máquinas-herramienta | 351.016 | 0,5 | 1,0 | 850.840 | 10,1 | 2,5 |
| Máquinas con fines especiales | 2.833.683 | -7,4 | 8,2 | 3.402.006 | 10,5 | 10,2 |
| MAQUINARIA Y EQUIPO MECÁNICO | 14.487.306 | -6,2 | 41,8 | 15.367.549 | 12,8 | 46,0 |
| MAQUINARIA Y EQUIPOS ELECTROTÉNICOS | 6.121.047 | -5,5 | 17,7 | 8.641.930 | 10,8 | 25,9 |
| Maquinaria de oficina y ordenadores | 2.995.583 | -5,3 | 8,7 | 661.685 | -6,2 | 2,0 |
| Material y Ap. De radio, TV y comunicaciones | 5.162.153 | -19,9 | 14,9 | 1.267.099 | -20,8 | 3,8 |
| Instrument., medida, navegación y precisión | 3.431.822 | 15,7 | 9,9 | 1.495.912 | 20,3 | 4,5 |
| EQUIPOS ELECTRÓNICOS | 11.589.558 | -7,8 | 33,5 | 3.424.696 | -3,5 | 10,2 |
| TOTAL | 34.625.604 | -7,6 | 100,0 | 33.413.752 | 7,1 | 100,0 |

Fuente: Sercobe y Dep. de Aduanas e II.EE. Informe Anual 2012

Tabla 11. Clientes más destacados del mercado español de bienes de equipo. Exportaciones

| | % Var. 2012/2011 | % sobre el Total |
|-------------|------------------|------------------|
| Francia | -7,7 | 13,6 |
| Alemania | 7,3 | 9,8 |
| EE UU | 48,7 | 6,5 |
| Reino Unido | 38,4 | 6,5 |
| Portugal | -10,9 | 5,4 |
| Italia | -21,7 | 4,9 |
| México | 10,2 | 3,2 |
| Marruecos | 15,4 | 2,3 |
| Polonia | -15,3 | 2,2 |
| Brasil | 15,5 | 2,2 |

Fuente: Informe Anual Sercobe 2012

Tabla 12. Principales suministradores bienes de equipo. Importaciones

| | % Var. 2012/2011 | % sobre el Total |
|--------------|------------------|------------------|
| Alemania | -10,8 | 18,3 |
| China | -6,4 | 14,1 |
| Francia | -7,2 | 10,0 |
| Italia | -8,1 | 9,7 |
| Países Bajos | -0,5 | 7,0 |
| EE UU | -2,6 | 6,1 |
| Reino Unido | -28,3 | 4,4 |
| Japón | 9,8 | 2,4 |
| Hungría | -9,8 | 2,4 |
| Polonia | -17,8 | 2,2 |

Fuente: Informe Anual Sercobe 2012

De esta forma, el índice de cifra de negocio (2,5% en 2011) cae hasta el -8,9%, con una evolución a partir del ejercicio que pasa desde el -8,2, -10,2, -10,9 y -6,4. La tasa para el índice de entrada de pedidos se sitúa, por su parte, en el -3,0% (3,0% en 2011), con una evolución de -3,3, -4,4, -8,0, 3,3. La utilización de la capacidad productiva se sitúa en 75,3% (76,2% e 2011), con una evolución a lo largo del año, también, del 76,1, 72,9, 74,0, 78,2). Registra asimismo dígitos negativos el indicador de disponibilidad, con un -8,3% (-9,9% en 2011), en respuesta a la evolución del comercio exterior, con valores trimestrales del -10,4, -11,1, -6,9, 4,5.

Ante estas cifras, los responsables de la patronal del sector de bienes de equipo plantean como solución la de la necesidad de un cambio sustancial en la estructura productiva.

BIENES DE EQUIPO EN EUROPA

A nivel europeo, los problemas derivados de los desequilibrios financieros crecientes en la UE, así como la falta de confianza de los inversores, ha condicionado que la industria de bienes de equipo en Europa haya registrado un cierto deterioro, frente a la evolución positiva experimentada en años

pretéritos. Así, en el segmento de productos metálicos la producción (en billones de euros) quedó estimada en 0,47 billones (un 3% de caída frente a 2011), dando empleo a 3,3 millones de trabajadores; el segmento de equipos mecánicos alcanzó los 0,63 billones, cifra similar a la de 2011, y dando empleo a 2,9 millones de personas, y el de eléctricos y electrónicos, que facturó 0,74 billones (-1,8% con respecto a 2011) y un total de 4,1 millones de empleados. La facturación total, pues, se situaría en los 1,84 billones de euros, lo que supone un descenso del 1% con respecto a 2011. El total de empleados se situó en los 10,3 millones.

En el capítulo de las exportaciones, que se sitúan en unas cifras de facturación estimadas en 0,56 billones de euros, los crecimientos han sido estimados en un 6,6%, con un comportamiento en el que se ha dejado ver el retroceso de la economía europea, pero compensado por un efecto expansivo tanto en los mercados de EE UU, como los latinoamericanos y asiáticos, con excepción de China, cuyas ventas han descendido.

Según los datos facilitados por Sercobe, que a su vez remiten a la información ofrecida por Orgalime, la

evolución de este sector industrial de bienes de equipos muestra señales de recuperación, aunque leves, estimadas para el total del 2013 en el entorno del 1%.

EL SECTOR EN ESPAÑA

En base a la encuesta realizada por Sercobe a 135 empresas del sector de bienes de equipos españolas, las cuales aglutinan un total de 26.000 millones de euros de facturación y 104.000 trabajadores, la facturación sectorial en 2012 arroja un resultado negativo del entorno del -5,2% (4,1 en corriente). Por segmentos de negocio, la metalmecánica presenta un menor retroceso (-3,1%), y dentro de ellos los que mejor evolución presentan son los equipos mecánicos. En eléctrico-electrónica, por su parte, la caída alcanza al 8,5%, con valores más negativos en la electrónica. De cara a las ventas al exterior, obtuvieron una evolución positiva de dos dígitos los segmentos de equipos mecánicos y electrotécnicos, mientras que, en contrapartida, metálicos y electrónicos registraron descensos.

El informe analiza también la evolución de las empresas de servicios ligadas al sector de bienes de equipo. En este sentido, las empresas de in-

Tabla 13. Comercio exterior de España de bienes de equipo por áreas geográficas en 2012 (Valores en miles de euros)

| | Ventas | | | Compras | | |
|---------------------------|----------------|------------|------------------|----------------|------------|------------------|
| | Miles de euros | Var. 12/11 | % sobre el total | Miles de euros | Var. 12/11 | % sobre el total |
| UNIÓN EUROPEA | | | | | | |
| Unión Europea | 181.179.242 | -2,1% | 54,4 | 22.536.480 | -13,3% | 65,1 |
| RESTO DEL MUNDO | | | | | | |
| EFTA | 407.889 | 3,5% | 1,2 | 494.288 | -12,4% | 1,4 |
| Europa Central y del Este | 642.621 | -0,5% | 1,9 | 53.450 | 1,4% | 0,2 |
| Resto de Europa | 698.848 | -10,1% | 2,1 | 222.922 | -2,1% | 0,6 |
| África del Norte | 1.593.861 | 8,8% | 4,8% | 765.098 | -5,3% | 2,2 |
| Resto de África | 641.785 | 24,2% | 1,9 | 71.661 | -54,1% | 0,2 |
| EEUU+Canadá | 2.401.475 | 43,0% | 7,2 | 2.180.921 | -6,7% | 6,3 |
| Iberoamérica | 4.408.836 | 17,2% | 13,2 | 446.910 | -6,3% | 1,3 |
| Oriente Próximo | 1.454.100 | 7,7% | 4,4 | 155.109 | 6,8% | 0,4 |
| Resto de Asia | 1.970.842 | 0,4% | 5,9 | 6.703.505 | -5,4% | 19,4 |
| Sudeste Asiático | 709.930 | 53,0% | 2,1 | 953.030 | 40,2% | 2,8 |
| Oceanía | 304.323 | -12,0% | 0,9 | 42.235 | -1,7% | 0,1 |

Fuente: Dep. de Aduanas e II.EE. de la Agencia Tributaria. Informe Anual 2012

geniería y consultoría han mantenido una actividad sostenida, apuntan desde Sercobe, con mínimos descensos, así como aquellas que operan sin talleres propios, los fabricantes por subcontratación, que incluso manifiestan tímidos avances. Los montadores e instaladores, por su parte, sí que se ven claramente afectados por las caídas de la actividad, pero menos que en los fabricantes.

En el tema laboral, se ha registrado una caída del empleo estimada en un 0,5%, más acusado en la eléctrico-electrónica (-2,4%), y menos en la metalmecánica (0,7%). Por su parte, se asistió a un leve incremento de los trabajadores de las empresas de servicios, tanto las ingenierías como los montajes, en un entorno del 0,6%.

La producción bruta, pues, registró un descenso teórico estimado en un -4,4%, correspondiendo el -6,1% a la productividad neta y un -7,3% a la productividad de los gastos totales de personal. El valor medio se sitúa en el entorno de los 246.000 euros/perso-

na-año. Los gastos de persona y año (GTP) experimentaron un incremento del 3,3%, con un valor por persona/año que se sitúa en el entorno de los 50.000 euros.

Los precios de venta presentan una escasa subida de 1,2% para el conjunto sectorial, correspondiendo un 0,6% a la metalmecánica y un 2,1% a la eléctrico-electrónica.

Con respecto a los beneficios empresariales obtenidos, el informe señala que para el conjunto de fabricantes los beneficios han experimentado una caída que alcanza el 90%: "El valor está muy influenciado por los resultados de las empresas eléctrico-electrónicas, de mayores dimensiones, mientras que las otras especialidades y tamaños, aunque con descensos considerables, registran mejores cifras, al igual que las empresas de servicios, ingenierías e instaladores".

Las contrataciones de pedidos no han sido ajenas a esta evolución, y se han visto mermadas, cosechando ratios del -3,1% (-1,9% en corrientes),

cifras sin embargo menos negativas que la de facturación, lo que ha permitido que la relación contratación/facturación alcanzase un 98%, valor superior al de 2011.

Las previsiones para 2013 pronostican, según Sercobe, que 2013 acabará frenando su descenso, apoyado por unas exportaciones que continúan su marcha positiva (15,4% en el primer trimestre). "Una política industrial más decidida hacia la imprescindible reindustrialización y fomento de la competitividad industrial incentivaría la inversión productiva de la industria manufacturera, y, dentro de ella, en especial, beneficiaría a los bienes de equipo, con mayor valor añadido y nivel tecnológico, que dan muestra de su capacidad competitiva y de mejora de la misma por su progreso en los difíciles mercados exteriores. Estos apoyos han de poner, lógicamente, el énfasis en recuperar el crédito a las empresas, y en un tratamiento fiscal que haga viable el proceso", apuntan desde la patronal.

COMERCIO EXTERIOR

En el capítulo de exportaciones, a nivel general del sector de bienes de equipo, éstas se situarían en el 5,1% (7,1% en corrientes), que se unen a las muy estimadas cifras conseguidas en ejercicios anteriores: 11,8% y 15,9%. De igual forma, a nivel global las importaciones descendieron en un -7,8% (-7,6% en corrientes), debido, apuntan desde Sercofe, a la caída del mercado interno y a un cierto proceso de sustitución de importaciones por producción propia. El consumo aparente (P-Exp+Imp) mantiene una evolución negativa por cuarto año consecutivo, con una tasa del -14,7%.

Con respecto a la evolución del comercio exterior de las diferentes especialidades del sector de bienes de equipo, las exportaciones en productos metálicos descendieron un -17,8%, pese al buen dato obtenido en 2011 (+24%). Sólo el capítulo de

tuberías y accesorios obtuvo registros positivos (1,7%). Las importaciones descendieron en un -11,3%, superando el -3% obtenido en 2011. Con la excepción de cables no eléctricos, que obtuvo ratios positivos (67,1%).


En maquinaria y equipos mecánicos las exportaciones crecieron un 12,8% (17,4% en 2011), mientras que las importaciones cayeron hasta el -6,2% (+5,4% en 2011).

Maquinaria y equipos electrotécnicos mantuvieron un buen ritmo de exportaciones, con incrementos de hasta un 10,8%, aunque experimentó un leve retroceso frente al 21,1% cosechado en 2011. Las importaciones, por su parte, descendieron desde el +5,7% obtenido en 2011 al -5,5% de 2012.

Equipos eléctricos siguió en su lenta caída, del -3,5% en el capítulo de exportaciones (-4,5% en 2011) y el -7,8% en las importaciones (-7,2% en 2011).

Por último, las exportaciones de equipos de transporte prosiguen su tendencia alcista, con un crecimiento del 15,5%, que se suma al más que meritorio 28,5% obtenido en 2011. Las importaciones cayeron un -26,5% (-11,9% en 2011).

La UE, Iberoamérica y los EE.UU. canalizaron las tres cuartas partes de estas exportaciones de bienes de equipos españoles, aunque su evolución ha sido diferente en cada una de estas áreas geopolíticas: mientras que las exportaciones hacia la UE han caído un -2,1% (15,1% en 2011), en Iberoamérica se incrementaron un 17,2% (26,3% en 2011), y llegándose hasta el 43% en EE.UU.-Canadá, muy por arriba del 9,8% obtenido en 2011.

La UE canaliza el 65,1% de todos los productos de bienes de equipos importados, mientras que el resto de Asia se quedaría con el 19,4% y EE.UU.-Canadá el 6,3%. 

SUSCRÍBASE

a la publicación mas innovadora del sector

OFERTA
LANZAMIENTO
50%
descuento

1 AÑO
60 €

2 AÑOS
110 €

911 255 700

suscripciones@infoedita.es

infoedita
www.infoedita.es

PHARMATECH

PHARMATECH

División
Técnica
Manual de auditorías
para la industria
farmacéutica
-acciones en torno a
-normalización

integra2